
 

 
 

TASSI EFFETTIVI GLOBALI MEDI RILEVATI AI SENSI DELLA LEGGE 108/96 
Periodo di applicazione dal 1° Gennaio 2016 fino al 31 Marzo 2016 

 

Ai fini della determinazione delle soglie oltre le quali gli interessi sono da considerarsi usurari ai sensi dell'art. 2 della 
legge n.108/96 e del d.l. 70/2011, ai tassi medi rilevati aumentati di un quarto si aggiunge un margine di ulteriori 4 
punti percentuali; la differenza tra la soglia e il tasso medio non può superare gli 8 punti percentuali.  
  

www.creditspa.it 

CATEGORIE DI OPERAZIONI CLASSI DI IMPORTO 
in unità di euro 

TASSI EFFETTIVI 
GLOBALI MEDI 
su base annua 

TASSI SOGLIA 
su base annua 

APERTURE DI CREDITO 
IN CONTO CORRENTE 

Fino a 5.000 
oltre 5.000 

11,67 
9,54 

18,5875 
15,9250 

SCOPERTI SENZA AFFIDAMENTO Fino a 1.500 
oltre 1.500 

16,07 
14,94 

24,0700 
22,6750 

ANTICIPI E SCONTI  Fino a 5.000 
da 5.000 a 100.000 

oltre 100.000 

9,72 
7,76 
4,80 

16,1500 
13,7000 
10,0000 

FACTORING Fino a 50.000 
oltre 50.000 

5,54 
3,75 

10,9250 
8,6875 

CREDITI PERSONALI Intera distribuzione 11,33 18,1625 

ALTRI FINANZIAMENTI 
ALLE FAMIGLIE E ALLE IMPRESE 

Intera distribuzione 10,66 17,3250 

PRESTITI CONTRO CESSIONE DEL QUINTO 
DELLO STIPENDIO E DELLA PENSIONE 

Fino a 5.000 
oltre 5.000 

12,20 
10,99 

19,2500 
17,7375 

LEASING: -      AUTOVEICOLI E AERONAVALE 
 

- IMMOBILIARE 
 a tasso fisso 
a tasso variabile 

- STRUMENTALE 

Fino a 25.000 
oltre 25.000 

 
intera distribuzione 
intera distribuzione 

Fino a 25.000 
oltre 25.000 

6,92 
6,53 

 
4,47 
3,75 

 
8,31 
4,71 

12,6500 
12,1625 

 
9,5875 
8,6875 

 
14,3875 

9,8875 

CREDITO FINALIZZATO Fino a 5.000 
oltre 5.000 

12,11 
9,68 

19,1375 
16,1000 

CREDITO REVOLVING Fino a 5.000 
oltre 5.000 

16,44 
13,57 

24,4400 
20,9625 

MUTUI A TASSO FISSO 
MUTUI A TASSO VARIABILE 

intera distribuzione 
intera distribuzione 

3,60 
2,83 

8,5000 
7,5375 


