

TASSI EFFETTIVI GLOBALI MEDI RILEVATI AI SENSI DELLA LEGGE 108/96 Periodo di applicazione dal 1° Gennaio 2016 fino al 31 Marzo 2016

CATEGORIE DI OPERAZIONI	CLASSI DI IMPORTO in unità di euro	TASSI EFFETTIVI GLOBALI MEDI su base annua	TASSI SOGLIA su base annua
APERTURE DI CREDITO	Fino a 5.000	11,67	18,5875
IN CONTO CORRENTE	oltre 5.000	9,54	15,9250
SCOPERTI SENZA AFFIDAMENTO	Fino a 1.500	16,07	24,0700
	oltre 1.500	14,94	22,6750
ANTICIPI E SCONTI	Fino a 5.000	9,72	16,1500
	da 5.000 a 100.000	7,76	13,7000
	oltre 100.000	4,80	10,0000
FACTORING	Fino a 50.000	5,54	10,9250
	oltre 50.000	3,75	8,6875
CREDITI PERSONALI	Intera distribuzione	11,33	18,1625
ALTRI FINANZIAMENTI	Intera distribuzione	10,66	17,3250
ALLE FAMIGLIE E ALLE IMPRESE			
PRESTITI CONTRO CESSIONE DEL QUINTO	Fino a 5.000	12,20	19,2500
DELLO STIPENDIO E DELLA PENSIONE	oltre 5.000	10,99	17,7375
LEASING: - AUTOVEICOLI E AERONAVALE	Fino a 25.000	6,92	12,6500
	oltre 25.000	6,53	12,1625
- IMMOBILIARE	intera distribuzione	4,47	9,5875
a tasso fisso a tasso variabile	intera distribuzione	3,75	8,6875
a tasse variable	Fino a 25.000	0 21	1/1 2075
- STRUMENTALE	oltre 25.000	8,31 4,71	14,3875 9,8875
CREDITO FINALIZZATO	Fino a 5.000	12,11	19,1375
	oltre 5.000	9,68	16,1000
CREDITO REVOLVING	Fino a 5.000	16,44	24,4400
	oltre 5.000	13,57	20,9625
MUTUI A TASSO FISSO	intera distribuzione	3,60	8,5000
MUTUI A TASSO VARIABILE	intera distribuzione	2,83	7,5375

Ai fini della determinazione delle soglie oltre le quali gli interessi sono da considerarsi usurari ai sensi dell'art. 2 della legge n.108/96 e del d.l. 70/2011, ai tassi medi rilevati aumentati di un quarto si aggiunge un margine di ulteriori 4 punti percentuali; la differenza tra la soglia e il tasso medio non può superare gli 8 punti percentuali.